
令和６年９月１３日 

保護者の皆様 

米原市立米原小学校 

校長 億田 明彦 

 

令和６年度 運動会のご案内 

 

平素は、本校教育に対し格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、本校では、「運動の楽しさや喜びを味わう」「自分の運動能力を高める」「友だちと協力して目標

を達成する」「他学年とのつながりを深める」をめあてに、令和６年度の運動会を、下記のとおり実施致し

ます。安全な開催を最優先に位置づけ、子どもたちが意欲的に取り組んだ学習の成果を存分に発表する場と

なりますよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

 １．日 時  令和６年１０月１６日（水）  ※雨天順延 予備日：17日(木)および 18日(金) 

午前８時 50分（開会式）～12時 00分 

 

 ２．会 場  米原小学校 運動場 

 

 ３．内 容   開閉会式・応援合戦・個人走・団体競技・団体演技 

 

 ４．運動会実施の有無についての連絡  

  ○荒天等で延期の場合は、午前６時３０分に、安心安全メールでお知らせします。 

 

 ５．運動会順延計画 

 
予定通り 

16日（水）実施 

１日延期 

17日（木）実施 

２日延期 

18日（金）実施 

１０

月 

16 水 
運動会 

給食後、13:30下校 

４校時授業日課 

給食後、13:30下校 

４校時授業日課 

給食後、13:30下校 

17 木 
４校時授業日課 

給食後、13:30下校 

運動会 
給食後、13:30下校 

４校時授業日課 

給食後、13:30下校 

18 金 
４校時授業日課 

給食後、13:30下校 

４校時授業日課 

給食後、13:30下校 

運動会 
給食後、13:30下校 

＊16～18日に運動会を実施できなかった場合は、10月 21日（月）午前中に運動会を実施します。  

午後は通常日課（１～３年 14:45下校、４～６年 15:30下校）となります。 

 

 （参考）運動会当日の流れ（天候等により変更する場合がございます） 

８：１５ 

８：50 

９：２０ 

１０：２０ 

児童通常登校・朝の会・運動場へ移動 

開会式、応援合戦 

【個人走】５年、３年、４年、１年、２年、６年 

【団体競技】４年、３年、低学年、５年、６年 

１１：１５ 

１１：５０ 

１２：１０ 

１３：３０ 

【団体演技】中学年、低学年、高学年 

閉会式 

＜各教室＞昼食・運動会振り返り 

集団下校 

※天候等により変更する場合がございます。また、時間は目安で、進行により前後しますこと御了承ください 

 



６．会場図 

―――――――――――――――― 承水溝側 ―――――――――――――――――正門 

 

 

児童席 

赤色 

児童席 

青色 

 

 

 

 
本部 

 

 

  児童席 

黄色 

児童席 

緑色 

 

 

用具 

置き場 指揮台 

                                                   

 

                                       

                                                                  

退場                                    入場  

 

決勝 100･80･50ｍ                出発 50ｍ       出発 80m      出発 100ｍ 

 

 

 

保護者席（テント設営はご遠慮ください） 

―――――――――――――――― 米原中学校側 ―――――――――――――――――南門 

 

７．参観の際の留意点やお願い 

・保護者席の字割り振りはありません。それに伴い、運動場内での家庭用テントの設営もご遠慮く

ださい。保護者様の待機場所については、運動場のほか、前庭や体育館をご利用ください。 

  ・児童の競技・演技中は、トラック及びフィールド内に立ち入らないようにお願い致します。 

  ・    印は、児童の入場待機スペースです。また、今年度も保護者席の内側に立ち見スペースを設

けさせていただきます。ご自分のお子さんの競技が終わりましたら、交代していただくようご協

力をお願いします。 

・児童席前、本部席前での応援はご遠慮ください。 

  ・運動会は、学習発表の場です。飲酒、敷地内喫煙等は、ご遠慮ください。 

 

８．保護者駐車場 

  ・米原小学校と米原中学校の間の通路、免許センター駐車場北側（8：30～12：30駐車可）をご

利用ください。なお、中学校正門前は給食トラックおよび緊急車両出入口につき駐車禁止となっ

ています。また、学校周辺の路上、スパーク米原での駐車および校地内への車の乗り入れはご遠

慮ください。（別添「運動会駐車場のご案内」をご確認ください） 

  ・自転車駐輪場は、南門付近の駐輪スペースあるいは体育館北側の駐輪場となります。 

 

９．その他 

  ・運動会中は、校舎内への出入りはできませんので、トイレは屋外トイレか体育館トイレを 

ご利用ください。 

   ・保護者の皆様には８：30以降の来校をお願いします。また、事前の場所取りはご遠慮くだ 

さい。 

 

 

立ち見スペース 

屋外トイレ 

旗
掲
揚
台 



★指定された駐車、駐輪スペース以外には、駐車、駐輪しないでください。

特に、路上には、駐車しないでください。警察の取り締まり対象となります。 　　

★徒歩、自転車の方は正門よりお入りいただけます。

正門

南門

第２
学童

国
旗
掲
揚
台

スパーク米原

体育館

運動場

西部給食センター

免許センター

駐輪ス
ペース

運動会時の　保護者駐車場・駐輪場のご案内

プール

米原中学校
学童

駐車スペース２
免許センター内文産会館駐車場

8:30～12:30

駐車スペース１
（本校・米原中駐車場）

横断者・出会い頭

事故注意！！

横断者あり

事故注意！！

一 方 通 行一方通行

駐輪場


